



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 174 DEL 16/10/2025

**OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI
PER L'ANNO 2026**

L'anno duemilaventicinque, il giorno sedici del mese di Ottobre alle ore 16:40 la Giunta Comunale si svolge in sessione ordinaria alla presenza dei seguenti componenti:

	Pres.	Ass.
FOSSI GIAMPIERO	X	
FOSSI MARINELLA	X	
DI NATALE ANDREA	X	
QUARESIMA MARCELLO	X	
CHIAVETTA ELEONORA	X	
LA PLACA FEDERICO	X	
TOTALE	6	0

La seduta è presieduta dal Sindaco Giampiero Fossi, a norma dell'art. 50, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 e ad essa partecipa, ai sensi dell'art. 97, comma 4, del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, il Segretario Generale Simonetta Fedeli, che viene incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'argomento sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione dell'unità U.O. Tutela Ambiente di seguito riportata:

VISTA la seguente proposta di deliberazione dell'unità U.O. Ambiente:

VISTO il decreto del Sindaco n.34 del 19/12/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Settore dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027;
- la delibera n.2 del 2 Gennaio 2025, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, di cui all'art. 169 del D.Lgs. n.267/2000;
- la deliberazione n.9 del 16 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;
- Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

CONSIDERATO che il REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA E LA GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI vigente, approvato con DCC n°28 del 27/04/2023 e succ. modificazioni, all'art. 32, c.5. specifica che tutte le operazioni relative ai servizi cimiteriali, il rilascio di concessioni, le diverse registrazioni di atti, servizi e operazioni cimiteriali, svolgimento pratiche e stesura contratti, svolgimento sopralluoghi, sono subordinate al pagamento dell'apposita tariffa stabilita con provvedimento della Giunta Comunale;

VISTE le tariffe attualmente vigenti, approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 168 del 31-10-2024;

VERIFICATO che l'ISTAT ha pubblicato sul proprio sito istituzionale e sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.227 del 30-09-2025 (paragrafo 25A05226, pag. 91), l'aggiornamento degli Indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) relativi al mese di Agosto 2025, da cui risulta che l'aumento percentuale rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente è pari a +1,40% (all.1 pagg 1);

VALUTATO che si rende necessario aggiornare almeno all'aumento ISTAT, indice FOI, le tariffe attualmente vigenti;

RITENUTO che sia anche necessario stabilire e applicare i seguenti criteri di arrotondamento per le tariffe variate:

CONCESSIONI CIMITERIALI

SOGLIA TARIFFA	VALORE ARROTONDAMENTO
< €50,00	All' €1,00 superiore
>=50,00 a < €1000,00	All' €1,00 superiore
>=€1000,00	Ai €5,00 superiori

DIRITTI E ALTRE TARIFFE DIVERSE DALLE CONC. CIMITERIALI

SOGLIA TARIFFA	VALORE ARROTONDAMENTO
< €50,00	All' €1,00 superiore
>=50,00 a < €1000,00	All' €1,00 superiore
>=€1000,00	Ai €5,00 superiori

RITENUTA la necessità di procedere all'aggiornamento delle tariffe, prima dell'approvazione del Bilancio 2026 - 2028, al fine di applicare le nuove tariffe a partire dal mese di Gennaio 2026;

VISTA il file formato Pdf allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 2 pagg.1) nel quale sono riportate, in una tabella, le tariffe aggiornate alla variazione ISTAT e arrotondate secondo i criteri sopra stabiliti;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e di regolarità contabile rispettivamente dal Responsabile del Settore 4 "Gestione del Territorio e dal Responsabile del Settore 5 "Servizi Finanziari", sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Ing. Paolo Pasquali e che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

SI PROPONE ALLA GIUNTA

- 1) DI DARE ATTO che l'ISTAT ha pubblicato sul proprio sito istituzionale e sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.227 del 30-09-2025 (paragrafo 25A05226, pag. 91), l'aggiornamento degli Indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) relativi al mese di Agosto 2025, da cui risulta che l'aumento percentuale rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente è pari a +1,40%; (all.1, pagg 1)
- 2) DI APPROVARE i criteri di arrotondamento esplicitati nella narrativa del presente atto, assumendoli quale parte sostanziale dello stesso;
- 3) DI APPROVARE le nuove tariffe cimiteriali aggiornate secondo quanto riportato in narrativa e secondo la tabella allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (all. 2, pagg. 1);
- 4) DI STABILIRE che le tariffe, secondo la tabella allegata al presente atto, saranno applicate a far data dall'01/01/2026;
- 5) DI INDIVIDUARE il responsabile del procedimento nella persona del Dott. Ing. Paolo Pasquali;
- 6) DI DARE ATTO che la presente delibera è composta da n.2 allegati di pag. 1 ciascuno;
- 7) DI TRASMETTERE il presente documento e relativi allegati ai Settori del Comune di Signa, per darne conoscenza e, ove ricorra il caso, l'adozione degli atti necessari a consentire l'applicazione delle nuove tariffe;

- 8) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio.
- 9) DI INFORMARE che, ai sensi dell'art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati.

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- 1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Simonetta Fedeli

*Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)*

IL SINDACO
Giampiero Fossi

*Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)*